

## ORKAN-STYRKE

På fredag har filmen 'Hurricane' med Denzel Washington som den legendariske, uretfærdigt fængslede mesterbokser Rubin Carter dansk biografpremiere. Det sker imidlertid så længe efter verdenspremieren, at filmen for længst er kommet til landet på DVD.

Faktisk er det sådan, at når man besøger filmens officielle hjemmeside, [www.the-hurricane.com](http://www.the-hurricane.com), bliver man øjeblikkeligt hamret i fjæset med reklamer for DVD'en, som i Danmark kan købes fra importbutikker som Laserdisken og Axel Music.

Ligeledes får actionfilmen 'Romeo Must Die' dansk biografpremiere den 25. august i bl.a. Scala i København. Men på nuværende tidspunkt har man allerede i to uger kunnet købe filmen som import-DVD i Axel Music i Scalas stueetage.

## STIK-I-REND BETJENTE

Det er underholdende at iagttage den danske videobranches reaktion på DVD-fænomenet.

For to uger siden blev fire danske computerbutikker på Falkoner Allé i København ofre for en storstilet, tv-dækket politirazzia, hvor butikkernes lagre af DVD-film blev beslaglagt, som var der tale om heroin eller ulovlige våben.

Motivet var officielt, at butikkerne ikke havde overholdt reglerne for aldersgrænsesafmærkning (læs herom på [www.medieraadet.dk](http://www.medieraadet.dk) under 'bibliotek'). Altså at man ikke havde sat små klistermærker på omslagene.

Hvordan det retfærdiggør en politirazzia – man kunne jo bare have påpeget forseelsen – er et godt spørgsmål.

Det er da heller ikke noget tilfælde, at butikkerne var blevet anmeldt af Foreningen af Danske Videogramdistributører (FDV), som lige præcis ikke er distributører af de nu beslaglagte DVD'er.

## BRØDNID

Det virkelige motiv bag razziaen har nok snarere at gøre med brødnid: God gammel-dags irritation over, at nogle sælger varer, man ikke selv tjener noget på. Den følelse er der da heller ikke noget underligt i.

Mere overraskende er det, at dansk politi i den grad er parat til at servicere de danske videodistributører og ofre mandskab på sådan en bagatel. Det svarer til, at Ekstra Bladet konstaterede kommafejl i B.T. og fik politiet til at rende fra kiosk til kiosk og beslaglægge dagens aviser.

Man kan kun opfatte razziaen som desperation. Hvis det en dag for alvor lykkes FDV at få import-DVD'erne fjernet fra de danske butikker, skal danskerne nok finde ud af at købe dem over nettet.